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Võim va he tub pik ka mi si
Va li mis järg ne või mu va he tus 
kul geb Kih nus ta sa pi si, aga 
vää ra ma tult – vo li ko gu 
esi me heks on kin ni ta tud 
Vee ra Leas ja val la va ne maks 
Egon Vo hu.

Kui gi va li mis päev jääb 
nüüd seks ju ba poo le tei se 
kuu ta gu ses se ae ga, Kih nus 
kii ret aren gut po le ol nud. 
On toi mu nud kaks vo li ko-
gu is tun git, mil lest ühel va li-
ti vo li ko gu esi mees ja tei sel 
val la va nem. 

Li saks va li ti vo li ko gu asee-
si me heks Ran do Leas ja pai-
ka said vo li ko gu ko mis jo nid: 
ha ri dus- ja kul tuu ri ko mis joni 
esi mees on Egert Pull, ma jan-
dus ko mis jo ni ju hib Ran do 
Leas; kesk kon na ko mis jo ni 
Dia na Ner ling ja noor te ko-
mis jo ni Kai sa Laos. 

Re vis jo ni ko mis jon moo dus-
ta ti kol me liik me li se na: esi-
me heks va li ti Ing var Saa re ja 
liik me teks Ran do Leas ja Paal 
Põl lus te

Is tun gid jät ku vad ri bu ra da. 
Va li mis järg selt kol man dal, 5. 
det semb ril toi mu val vo li ko-
gu is tun gil kin ni ta tak se val la-
va lit su se st ruk tuur ja liik me-
te arv ja siis toi mub veel üks 
is tung, kus saab pai ka uus 
va li tsu se koos seis.

Val la va ne maks va li tud Egon 
Vo hu üt les, et oleks soo vi nud 
küll ju ba kad ri päe val toi mu-
nud is tun gil pan na luk ku nii 
val la va lit su se st ruk tuu ri kui 
ka koos sei su, aga va li mis-
tel lüüa saa nud vas tas leer 
sel leks või ma lust ei and nud 
ning Ing var Saa re esi tas päe-
va kor da muu da tu set te pa ne-
kud ja pro tes ti. 

„Ta tu gi nes val la põ hi mää-
ru se le, et val la va lit su se liik-
meid saab esi ta da ai nult val-
la va nem ja mi na sel leks het-
keks veel val la va ne maks kin-
ni ta tud ei ol nud,“ lau sus ta.

Ego ni sõ nul ei üri ta nud Üht-
ne Kih nu oma hääl tee na must 
ka su ta des loo de tud punk ti 
päe va kor da  su ru da, et väl-
ti da koh tu vaid lust, kus uue 
vo li ko gu ot su seid ja mää ru si 
vaid lus ta ma ha ka tak se. „Kui 
sel li ne on gi nüüd koos töö, 
siis mi nu jaoks on see vä ga 
võõ ras, “lau sus val la va nem.

Ta nen tis, et 2017. aas-
ta va li mis järg sel vo li ko gu 
is tun gil sai va li mi sed võit-
nud Pa rem Kih nu kin ni ta da 
nii val la va ne ma kui ka va li tu-

se liik med il ma prob lee mi de-
ta ja põ hi mää ru ses tuh ni ma-
ta. „Ma olin siis oma esi me sel 

vo li ko gu is tun gil ja ei osa nud 
sel le le tä he le pa nu pöö ra ta.“

järgneb pöördel >>
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<< algus esilehel 

„Aru saa dav, et kui oled nii 
kaua või mul ol nud, ei ta ha 
se da enam käest ära an da,“ 
nen tis vo li ko gu esi mees Vee-
ra Leas. Te ma sõ nul saa nuks 
Ko ha li ku Oma va li tu se Kor-
ral du se Sea du se (KOKS) 
jär gi esi me sel is tun gil ka 
val la va lit sus pai ka pan na, 
aga Kih nu põ hi mää ru ses 
on tões ti nüanss, mis se da 
ta kis tas. 

„Siia maa ni on Ing var tei-
nud oma nä ge mu se jär gi ega 
ole põ hi mää ru se ga ar ves ta-
nud, aga müüd hak kas sealt 
nä pu ga jär ge ve da ma,“ peab 
Vee ra olu kor da ras keks.

„Aga mees kond on koos 
ja oo tan pi ki sil mi, et kok ku 
saa da ja töö le ha ka ta,“ lau-
sus Vo hu. 

Esi me se olu li se te ge vu se-
na ta hab ta kok ku saa da val-
laa met ni ke ga, et nen de ga 
iga päe va seid tööas ju aru ta-
da. Suu rem töö on le pin gu-
te ja ame ti ju hen di te ga tut vu-
mi ne „Ma pean kõ vas ti tööd 
te ge ma ja vae va nä ge ma, et 
need as jad en da le sel geks 
saa da,“ tun nis tab ve ri värs-

ke val la va nem.
Va li mi sed võit nud Egon 

Vo hu tun neb ka va li mis järg-
selt ini mes te toe tust, mis 
an nab jõu du ja te gut se mis-
jul gust. 

„See on ol nud oo ta ma tu ja 
meel div, et ini me sed nii vii si 
kaa sa ela vad,“ rõõ mus tas ta 
ning on õn nit le ja te le öel nud, 
et är gu nad soo vi gu õn ne, 
vaid ik ka jõu du ja jak su.

Täht sa maks nel ja aas ta 
tööks ni me tas val la va nem 
Kih nu üldp la nee rin gu kin-
ni ta mi se, prae gu keh tiv on 
pä rit aas ta test 1994-1995. 
Sa mu ti va jab kaa sa jas ta mist 
val la põ hi mää rus, et see 
oleks ühe selt mõis te tav ega 
te ki taks vas tuo lu sid ja eri-
ne vaid tõl gen du si, na gu vii-
ma sel vo li ko gu is tun gil just 
juh tus.

Kih nu vo li ko gu esi mees 
Vee ra Leas üt les, et oo tab 
järg mi selt nel jalt aas talt, et 
Kih nu rah vas hak kaks uues-
ti val la va lit sust usal da ma, 
ini mes te häält ha ka tak se 
kuu la ma ja nen de prob lee-
mi de ga te ge le ma. 

„Loo dan, et ini me sed vä he-
malt jul ge vad pöör du da val-
la maj ja,“ lau sus Vee ra. Olu-
li seks peab ta, et te ge vu si  
pla nee ri tak se et te. „Mit te 
nii, na gu se ni, et te hak se põl-
ve ot sas, saa dak se kus kilt 
ra ha ja ko he te gut se tak se.“

In ves tee rin gu test ja konk-
reet se test te ge vus test lu ba-
sid val la va ne m ja vo li ko-
gu esi mees rää ki da siis, kui 
uus ee lar ve on vas tu võe tud 
ja iga päe va ne töö käi ma läi-
nud.

Anu Saa re

Pär nu maa tun nus tu sü ri tu sel 
va li ti Kih nu val la aas ta et te-
võt teks AS Kih nu Vee teed.

Kon kurss Pär nu maa te gi-
jad on kõr geim maa kon na si-
se ne tun nus tus et te võt ja te le 
ja va ba kon na le, mil le käi gus 
sel gi ta tak se väl ja enim tä he-
le pa nu vää ri vad et te võt ted 
Pär nu maa jaoks olu li se ma-
tes vald kon da des, tub li mad 
va ba taht li kud, te gu sa mad 
MTÜ-d ning aas ta teo te gi-
jad. Kon kur si raa mes va li-
vad oma val la aas ta et te võt-
te kõik Pär nu maa oma va lit-
su sed. Tun nus tu sü ri tus toi-
mus 25. no vemb ril Lot te-
maal.

Kih nu Vee tee de AS ju ha tu-
se liik me And res Laas ma-
ga te gi in terv juu Pär nu maa 
Aren dus kes ku se tu run dus-
juht Han do Mu ru mä gi.

Pal ju õn ne või du pu hul! 
Kas tun nus tus tu li Tei le 
ül la tu se na? 

Suur tä nu hea de soo vi de 
eest. Ik ka tu li tun nus tus ül la-

tu se na, eri ti see pä rast, et 
va rem po le meid sel lel kon-
kur sil no mi nee ri tud. Ole-
me püüd nud omi as ju aja-
da vaik selt ja il ma suu re ma 
tä he le pa nu ta.

Tun nus tu se ühe põh ju se-
na too di väl ja, et suut si te 
sel aas tal ta ga da praa-
miü hen du se hea kva li tee-
di. Kui das see õn nes tus ja 
mis muu da tu si te sel leks 
te gi te?

See on Kih nu val la hin nang 
ja sel le üle saab ai nult rõõ-
mu tun da. Ilm selt on põh ju-
seks ka see, et eel mi se aas-
ta lõ pus alus ta si me lii ni ve du 
uue rii gi han ke raa mes ja sel-
le ga kaas ne sid saa re rah va le 
mõ ned har ju ma tud muu da-
tu sed, mil le töö le hak ka mi-
seks tu li nii mõn da gi prot-
ses si lih vi da. Rii gi soov oli 
üle Ees ti parv lae vaü hen dus-
te kor ral dust üht lus ta da ja 
ku na Kih nu va ra se mad reeg-
lid olu li selt eri ne sid, tõid 
mõ ned muu da tu sed kaa sa 
mõist ma tust.

Val la aas ta et te võt ja 

 Koos kõ las ta ti Ko ti (Sää re kü la) ja ga misp laan;
 Koos kõ las ta ti Lao se (Lem si kü la) sau na es kiis la hen dus 
ja asen dip laan;
 Kii de ti heaks El len Uzi ko va poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2020 taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Mar di 
ta lu ka na li sat sioo ni süs tee mi ra ja mi ne“;
 Koos kõ las ta ti Eha (Sää re kü la) puur kae vu asu koht;
 Mää ra ti ko ha-aad res sid Sää re kü la tee de le: Len nu jaa-
ma- Ala met sa ja Lii va- Jää tee;
 Me re ja Hiie ma ja pi da mi sel lu ba ti lii tu da Lem si kü la 
vee- ja ka na li sat sioo nit ras si ga;
 Pi ken da ti ha jaa sus tu se veep rog ram mi 2021. a. taot lus-
voo rust toe tust saa nud 5 taot le ja le pin gu sõl mi mi se täh-
tae ga 28. veeb rua ri ni 2022;
 Kor ri gee ri ti bi lan si vä lis te va ra de ni me kir ja: ot sus ta ti, 
mi da ma ha kan da ja mi da võõ ran da da;
 Too mas Rapp´ile väl jas ta ti ehi tus lu ba abi hoo ne ehi ta-
mi seks Ai da le (Li na kü la);
 Koos kõ las ta ti Ris ti ja Ris ti ku va he li se pii ri muut mi ne;
 Klas si lau da de ja -too li de pa ri maks pak ku jaks kin ni ta ti 
Pix ner OÜ pak ku mus mak su mu se ga 6121 eu rot (Kaa sa va 
ha ri du se pro jekt);
 Mää ra ti ko du hool dus;
 Muu de ti Kih nu Val la va lit su se kor ral dust, mil le ga Elekt-
ri le vi OÜ ka suks sea ti isik lik ka su tu sõi gus Ka ja- Kaa lu tee-
le;
 Maar ja Kar jam´ile väl jas ta ti pro jek tee ri mi se tin gi mu sed 

KIH NU VAL LA VA LIT SU SES

Fo
to

d:
 S

ilv
ia

 S
oi

de



3  (240) nr 9 / 2021 november 

on AS Kih nu Vee teed

Kui pal ju rei si jaid teie lae-
vad aas ta jook sul vea vad?

Kih nu Vee teed ope ree rib 
Ees tis 9 lae va lii ni ja kor ral-
dab Kih nu, Ruh nu, Vorm si, 
Aeg na, Pii ri saa re ja mand ri 
va he list ning ka Hiiu maa ja 
Saa re maa va he list Sõ ru-Trii gi 
lae va lii ni. Aas tas sõi dab meie 
lae va de ga li gi 230 tu hat rei si-
jat ja 75 tu hat sõi du kit.

Kui das on Kih nu Vee tee del 
sel aas tal läi nud ning kui 
pal ju ole te ol nud mõ ju ta-
tud tu ris mi sek to rit rä si-
vast ko roo nak rii sist?

2021. aas ta on mei le ol nud 
üs na ta va li ne. Ko roo nak riis 
meid eri ti mõ ju ta nud po le, 
ku na Ees ti si se tu rism on vii-
ru se ga seo tud vä lis rei si-
pii ran gut tõt tu ol nud vä ga 
ak tiiv ne ja Ees ti väi ke saa red 
on at rak tiiv ne tu ris mi siht-
paik. Eri ti tu leb siin kii ta Kih-
nu saa re ko gu kon da, kel le 
ak tiiv sus teeb teis te le saar te-
le sel gelt sil mad et te. 

Kas saa te ja ga da sel lest 
hooa jast mõnd hu vi ta vat 
lu gu, mis parv lae val Kih-
nu Vir ve on juh tu nud või 

ke da ole te saa re le ve da-
nud?

2021. aas tast jääb mei le kui 
ve da ja le te ge li kult kõi ge roh-
kem meel de sep temb ri lõ pus 
toi mu nud vä ga gi mas taap-
ne pääs teõp pus parv lae val 
Kih nu Vir ve. Nii pal ju de eri-
ne va te or ga ni sat sioo ni de ja 
õp pu sel osa le va te ini mes te-
ga ühi sõp pus oli meie jaoks 
es ma kord ne. Suit su ga täi tu-
nud laev, reaal sed pääst jad 
ja mee di kud lae vas ning rei-
si ja te täie lik eva kuat sioon 
pääs te va hen di tes se on olu li-
ne ko ge mus mees kon na töö 

kor ral du se veel gi pa re maks 
muut mi sel.

Kui das hin da te koos tööd 
Kih nu Val la va lit su se ga?

Kih nu Val la va lit su se ga on 
koos töö ol nud ala ti hea ja 
konst ruk tiiv ne. Na gu elus 
ik ka, ei saa ol la kõi gis as jus 
ala ti täies ti ühel mee lel, aga 
olu li ne on, et saa re rah va lii-
ku mi ne oleks häs ti ta ga-
tud ning tun nus tus on sel le 
õn nes tu mi se märk.

Kõi ki võit jaid ja või du vi deod näeb 
Pär nu maa te gi ja te ko du le hel: 
par nu maa.ee/te gi jad

 Kih nu Val la vo li ko gu esi me heks va li ti Vee ra Leas;
 Kih nu Val la vo li ko gu asee si me heks va li ti Ran do Leas;
 Kih nu val la va ne maks va li ti Egon Vo hu;
 Moo dus ta ti järg mi sed ko mis jo nid ja va li ti ko mis jo ni de 
esi me hed:
1) Ha ri dus- ja kul tuu ri ko mis jon, esi mees Egert Pull
2) Ma jan dus ko mis jon, esi mees Ran do Leas;
3) Kesk kon na ko mis jon, esi mees Dia na Ner ling;
4) Noor te ko mis jon, esi mees Kai sa Laos.
 Re vis jo ni ko mis jon moo dus ta ti kol me liik me li se na, esi-
me heks va li ti Ing var Saa re ja liik me teks Ran do Leas ja 
Paal Põl lus te;
 Tee re gist ris se kan ti Kih nu ter vik teed (ni me kir ja ga on 
või ma lik tut vu da val la do ku men di re gist ris või val la ma-
jas).

ela mu, vee vär gi ja imb väl ja ku ga sep ti ku ehi ta mi seks Nur-
ga le (Li na kü la);
 Kii de ti heaks Jas si Ha vik´u poolt esi ta tud ha jaa sus tu-
se prog ram mi 2020 taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Jaa ni 
ka na li sat sioo ni süs tee mi ra ja mi ne“;
 Kii de ti heaks Jas si Ha vik´u poolt esi ta tud ha jaa sus tu-
se prog ram mi 2020 taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Jaa-
ni, Val li ja Aa sa ma ja pi da mis te lii tu mi ne Uue-Jaa ni pump-
la ga“;
 Kii de ti heaks Ar no Kös ter´i poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2020 taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le „Aa vi ku 
kin nis tu le Lem si kül la vee süs tee mi ra ja mi ne“;
 Oma ni ku soo vist läh tu des muu de ti Kih nu Val la va lit su-
se 03. juu ni 2021 kor ral dust, mil le ga kin ni ta ti Val li ja ga-
misp laan, ko ha-aad res sid ja maa sih tots tar bed;
 Gert Kark´ule väl jas ta ti ehi tus lu ba Uiõ- Elu puu´le (Root-
si kü la) ela mu püs ti ta mi seks;  
 Ot sus ta ti, et Kih nu Koo li las teaed on su le tud 27.- 31. 
det semb ril 2021;
 Kin ni ta ti Gra borg OÜ esi ta tud, te ge vu se „Kih nu lii gub“ 
toe ta mi seks eral da tud toe tu se ka su ta mi se aruan ne;
 Tä na va val gus tu se pa ri maks pak ku mu seks kin ni ta ti 
Ene fi t Con nect OÜ poolt esi ta tud pak ku mus mak su mu se-
ga 58 908 eu rot ja 80 sen ti;
 Va na töö ko ja elekt ri pai gal di se pa ri maks pak ku mu seks 
kin ni ta ti Ex le OÜ pak ku mus mak su mu se ga 9940 eu rot.

Kalen der iga le
ma ja pi da mi se le
 Kih nu Le he va hel on Kih nu 
Val la va lit su se va ra ja ne uu saas ta-
ter vi tus iga le ma ja pi da mi se le, et 
aeg seis ma ei jääks. 

See kord on sel leks Kih nu Kul tuu-
ri Ins ti tuu di ka len der.

KIH NU VAL LA VO LI KO GUS
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K ihnu Kooli kehalise 
kasvatuse Eliise Roo-
saar tunneb, et ongi 

juba Kihnuga seotud: koob 
omale jõuluks kördi, käib 
armsamaga merel, armastab 
loodust ja loomi, tegeleb rah-
vatantsu ja käsitööga. Kihnu 
lapsed on talle paari kuuga 
südamesse sisse pugenud 
ning telefonivestluses lõker-
das nii rõõmsalt, et kuidagi 
saanud talle ametlikult teie 
öelda. 

Kui das sat tu sid Tal lin na 
tüd ru ku na Kih nu koo li-
õ pe ta jaks?

Kõi ge pealt sat tu sin ma Kih-
nu esi mest kor da kolm su ve 
ta ga si, kui in ter ne ti kuu lu tu-
se pea le Ku ra se koh vi kus-
se hooa ja töö le tu lin. Pä rast 
se da läk sin ta ga si Tal lin nas-
se koo li õp pi ma ning möö du-
nud su vel jät kus mu Kih nu 
mui nas jutt Met sa maal Pä ri-
mus ta lus töö ta des.

Su vi sai aga jäl le lä bi, kuid 
mõ te Kih nus mi da gi pü si va-
mat te ha krii pis kuk las eda si.

Nä hes ke ha li se kas va tu se 
õpe ta ja töö kuu lu tust ei jul-
ge nud ma ise gi mõt tes sin-
na kan di dee ri da, sest pea le 
tree ne ri dip lo mi pol nud mul 
mi da gi nõue te ko hast et te 
näi da ta. Siis ki he lis tas mul le 
koo li juht ja kut sus vest lu se-
le, sel le le järg nes proo vi töö 

ning osu tu sin väl ja va li tuks. 
Olin ül la tu nud ja su per õn ne-
lik.

Rää gi na tu ke en dast: kus 
oled pä rit ja mil le ga se ni 
te ge le sid?

Olen pea lin na tüd ruk, Tal-
lin nas sün di nud ja üles kas-
va nud. Põ hi koo lis käi sin küll 
lin nast väl jas um bes sa ja õpi-
la se ga Lehm ja Põ hi koo lis ja 
hil jem oli mul güm naa siu-
mis vä ga ras ke suu res koo lis 
ko ha ne da ning jäin aas taks 
ko duõp pe le.

Sealt eda si seik le sin pea 
seit se aas tat Tar tus, proo-
vi sin tu den gie lu loo dus tea-
dus te osa kon nas, kuid mõist-
sin rut tu, et see po le mi nu 
jaoks. See jä rel oman da sin 
Tar tu Kut se ha ri dus kes ku ses 
ko ka eria la, töö ta des sa mal 
ajal ühes Tal lin nas res to ra-
nis ni me ga Ni per naa di. Kirg 
hea toi du ja sel le val mis ta mi-
se vas tu on mind li saks ko du-
maa le vii nud töö le ka Lon do-
nis se, Aust raa lias se, ja Itaa-
lias se.

Olen hi li ne õp pi ja, kes al gul 
ei saa ve da ma ja pä rast enam 
pi da ma. Sel lel su vel lõ pe ta-
sin Grim mi koo lis gri mee ri ja 
eria la ning joo gat reen ri koo-
li tu se.

Ohoo! Sul on vä ga mit me-
ke si ne pa gas. Kui das kõi-
ke jõuad?

Kes teeb, see jõuab – ja mul-
le vä ga meel dib te ha. Elu 
pa kub nii pal ju põ ne vaid või-
ma lu si, aga kõi ke kor ra ga 
po le kah juks või ma lik ning 
peab va li ma. Mul on het kel 
enam-vä hem kin del päe vap-
laan, hom mik al gab joo ga-
ga, siis kok kan oma le kii relt 
päe va toi du. Päe val olen koo-
lis tööl, va bade tun di de ajal 
teen kä si tööd. Õh tul pä rast 
koo li las te le spor di rin ge lii-
gu tan pints lit, kas siis pa be-
ril või mo del li peal, kui kee gi 
kü las on. Olen suut nud oma 
grim mi ta ga va ra väi ke ses se 
kor te ris se tuua ja har ju tan 
ju mes tust või ka rak terg rim-
mi, et need käe sees olek sid. 

Mul on ka aas tap laan, mis 
näeb et te kind la te ees mär ki-
de täit mist nii väik se ma tes 
te ge vus tes kui ka suu re mas 
plaa nis. See ri pub mul sei na 
peal ja seal on kir jas, mis su-
gus te le koo li tus te le või rei-
si de le ta han min na ja mi da 
iga päe va selt sel le jaoks teen. 
Sel ke va del on ka vas min na 
Ker mo ga Gruu sias se ja su vel 
ük sin da San tia go de com pos-
te la pal ve rän na ku le.

Kuid vä ga olu li ne on siin-
ko hal os kus kor ra li kult väl ja 
pu ha ta ja akud täis laa di da. 
Sel leks lä hen gi kas vä lis maa-
rei si le või Tal lin nas se va na-
e ma juur de. Või siis nä da-
la va he tu sel Ker mo ga koos 
me re le. 

Siis ki kõi ge pa re mi ni tu le-
vad mi nu laa di mi se ga toi me 
mi nu maail ma arm sai mad 
sõb rad, kaks väi kest psüh ho-
loo gi, Pat si ta lu kut sud Min ni 
ja Nö bi.

Oled nõus oma sü da me-
as ju ava ma – see on ju 
ik ka üks noor mees, kes 
Sind Kih nus kin ni hoiab?

Võib ka nii öel da, kui gi prae-
gu pi gem vas tu pi di. Ni melt 
töö tab noor mees prae gu Pär-
nus ja nä da la va he tu sel hoian 
hoo pis mi na te da siin kin ni.

Öel dak se ju, et ar mas tus 
käib kõ hu kau du… ja nii see 
Pat si Ker mo mu oma ka la-
roo ga de ga ära võ lus ki. Või 
siis oli sel leks hoo pis kell 
ne li hom mi kul se re naa di saa-
tel lil le de pä he kimp oha-
kaid, mis ta mul le kin kis või 
te ma ilu sad musk lid ja ühi ne 
ar mas tus spor di vas tu. Ilm-
selt kõik need to re dad as jad 
kok ku.

Kih nu on vä ga eri li ne 
koht, mis kül maks ke da gi 
ei jä ta. Mis Sind Kih nu juu-
res võ lub?

Tõe näo li selt kõik see, mil-
lest rää ki sin, aga veel gi suu-
re ma lee gi ga.

Mind võ lub pi si ke se Kih-
nu loo dus: värs ke me reõhk, 
päik se li ne ho ri sont, sü gis-
tal vi ne me lan hool ne pil ka ne 
pi me dus, va ba dus.

Mind võ lub kõik va na –  
va nad pil did, fil mid, ese med, 

Õpe ta ja Elii se teeb ja jõuab

Akusid aitab laadida talvine kalapüük.

Õpilased hindavad õpetaja Eliise rõõmsameelsust.

Noodi Mirjam:
Õpõ ta ja Elii se ond et te sü di käs ning ak ka ja ini me. Tä mä 

suu dab ala ti rõõm sa miel seks jää dä ning nae ra tus ond tal 
et te vjõ sa ka du ma. Võim lõ mi ses ond õp. Elii se spet sia list 
ning tieb va balt kõi kõ lõ oma pae nu tus tõ ning ve nü tüs te gä 
sil mäd ede. Ke hä li se kas va tu sõ tun nid ond egä kor ra uvi ta-
vad ning järg mi se pää vä ond ko lõ ras kõ sän güst üles tõus-
ta - li ha sõd naa ai gõd!
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Nahknõ roett, kaks vjõltsõt 
ändä?

Keväde sai tellitüd luõma-
nahka sellepäräst, et mõtõ 
oli pastlu tehä. Kihnu kuõlis 
ond siokõ kjõrst, kus lastõ 
esinemiste vahepiäl riidi 
ning pastlu oedassõ, aga 
pastlad ollõ juba vanad 
ning aukus – taris uusi tehä.

Tioks sai plaan allõs ilja 
sügüse, kui Koldõ Ago 
akkas aega suama oma 
talutüede ning piästepiä-
liku asja-aamistõ kõrvast. 
7., 8. ning 9. klassi poesid 
ning tüdrikud olid akkamist 
täüs, aga juhatust ju taris, 
kui põlõ ennemä tein mitte. Ago ise ond õpõtust suan jälle 
Kaja Jaani käest. Sedäsi vanõma põlvõ käest nuõrõma käde 
sie mõistmine ju piäbkid minemä. 

Egätahes ladus Ago kõik pastlapaprid ning õpõtusõd lahk-
õst lagõdalõ ning tüe läks lahti. Egäüks lõikas oma jala suur-
dusõlõ vastava nahatükü vällä, lei tärked peikligä sisse, tegi 
augud pugiga õigõ koha piäle ning kjõskus kanna ning nuki 
viksi niidigä kogo. Kõegõ raskõm oligid niidile õigõ koha piä-
le sõelm suaja. Nahk oli natuksõ liiga paks kua ning raskõ 
kogo kjõsku, aga ehk paksõm pastal piäb jälle tansulõ para-
mini vasta. Lambanahast ond pastlu lihtsam tehä, aga nied 
jälle kuluvad rutõmini läbi.

Pastla närimise tüe (ammastõga näritässe kurrud, et jala-
vari jalgõs jõlusast jõstuks) jäi kodo ää lõpõta. Poesid aita-
sid tüdrikätel kandu ning nuekka kogo kjõsku ning tüdrikud 
vastatasuks poestõlõ pastlapaelad naaritsõda. Jõulupiol 
ond uiõd pastlad jalgõs!

Oli üks torõ tegemine nuõrdõga. Kui ond Kihnus viel uvili-
si, kissi tahaks muusiumis ise omalõ pastlu tehä, siis andkõ 
tiädä – sedä asja annab korralda!

Noodi Maie
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tant sud, lau lud, ini me sed. 
Ar van, et lä bi aja loo mõis tan 
pa re mi ni ini me seks ole mi se 
kuns ti ja tä hen dust. Ja Kih-
nus se da kõi ke ja gub.

On ol nud mi da gi ül la-
ta vat ja kum ma list, mis 
Sind on imes ta ma pan-
nud? Või on mi da gi nal ja-
kat juh tu nud?

Hmm. Ei os ka gi mi da gi 
konk reet set ko he väl ja tuua. 
Nal ja saab iga päev ja mi da gi 
juh tub ko gu aeg. Põ ne vust 
ja gub kind las ti roh kem gi kui 
lin nae lus.

Oled kind las ti üks ja gu 
Kih nu pi du del käi nud. 
Kas Sul kört ka on?

Ar mas tan Kih nu pi du sid ja 
vaa da ta nei du sid tant si mas 
ilu sa tes rah va riie tes. Siin-
ko hal pean ära mai ni ma, et 
mul en dal gi on au kuu lu da 
Kih nu nais tant su rüh ma Pit-
sid Paist vad.

Se da enam tund sin va ja-
dust pä ris en da kör di jä re-
le ning tä nu Met sa maa Pä ri-
mus ta lu pe re nais te lah ke le 
loa le olen seal se tel tel ge del 
val mis saa nud ju ba kör di-
kan gast pool. Ah jaa,  must-
ri lu ge sin paar nä da lat ta ga-
si muu seu mis ühe eri ti va na 
kör di pealt. Just ni melt, eri ti 
va na. Ku ra ga mam ma õpe-
tab mind ja järg mi sel nä da lal 
ta han kan ga ja jõu luks kör di 

val mis saa da. 

Kui das Sul le õpe ta ja 
amet meel dib ja so bib?

Mä le tan, et mul le meel dis 
ju ba põ hi koo li ajal tei si õpe-
ta da. Ehk siis kui kee gi ma ha 
jäi, tek kis mul kan ge taht mi-
ne tal le tee ma sel geks te ha, 
üks kõik kui kaua see ae ga 
võt tis, aga aru pi di tei ne saa-
ma.

Õpe ta ja ol la on vä ga õpet-
lik. Is san da loo maaed on ilus 
kir ju ja iga laps on eri li ne. 
Seal juu res on nad nii sii rad 
ega jä ta mär ka ma ta üh te-
gi ne ga tiiv set noo ti või eba-
p ro fes sio naal set käi ku mi nu 
poolt. Tei sest kül jest saad 
suu red kal lis tu sed iga nae-
ra tu se või peh me sõ na eest. 
Sel li ne on gi ar mas, va he tu 
ning õpet lik ta ga si si de ja ma 
hin dan se da vä ga.

Õpe ta jal peab ole ma suur 
sü da. Os kus mär ga ta ja 
mõis ta. Tun nen, kui das 
paa ri kuu ga on kõik õpi la-
sed võrd selt mu sü da mes se 
pu ge nud ja mind sii ralt hu vi-
tab kui das neil lä heb.

Pean tun nis ta ma, et  kui 
kir ju ta sid Kih nu Leh te 
loo koo li Play bac kist, olin 
ül la tu nud, et ohoo: ke ha-
li se kas va tu se õpe ta ja 
os kab nii to re das ti kir ju-
ta da…

Ai täh! Ar van, et see liht salt 
kuk kus nii väl ja, sest Play-
back üri tus ise oli met si kult 
to re ning eu foo ria mi nus 
pa ni su le liug le ma.

Ta hak sid oma elu Kih nu-
ga si du da? Kas Sind ei 
hir mu ta saa re väik sus ja 
see, et igal ajal ei pää se 
lii ku ma, kui ilm vin ger-
pus si män gib?

Ma ju ba olen seo tud. 
Mi nu loo mad, mi nu ini me-
sed, mi nu Kih nu on siin. Ei 
hir mu ta üld se, pi gem vas-
tu pi di, sel li sed vin ger pus-
sid te ki ta vad va hel du seks 
mõ nu sat när vi kõ di ja et te-
ar va ma tust.

Kü sis Anu Saa re

Muusiumis tehti pastlu
Kõige amsamad sõbrad ja psühho-
loogid Minni ja Nöbi.
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Aas ta lõ pus star tiv Ees ti suur 
e-rah va loen dus põ hi neb suu-
res osas re gist riand me tel, 
mis tõt tu oo da tak se usal dus-
väär se te tu le mus te saa mi-
seks kõi ki ini me si lä hi kuu del 
oma and med ha ri du se, rah-
vu se, elu ko ha ning kon tak ti-
de koh ta rah vas ti ku re gist ris 
üle vaa ta ma ja va ja du sel kor-
ras ta ma.

Sta tis ti kaa me ti pea di rek to ri 
Ur met Lee sõ nul on see kord-
sel rah va loen du sel re gist-
riand med krii ti li se täht su se-
ga. „Üle küm ne aas ta toi muv 
see kord ne e-rah va loen dus 
on suu res osas re gist ri põ hi-
ne, mis tõt tu on kor ras ta tud 
ja õi ged and med võt me täht-
su se ga nii usal dus väär se-
te rah va loen du se tu le mus te 
saa mi seks kui ka rii gi lä hiaas-
ta te ot sus te lan ge ta mi seks,“ 
üt les pea di rek tor.

„Riik on vii mas tel aas ta-
tel tei nud suu ri jõu pin gu tu-
si, et and me te muut mi ne ja 
ko gu mi ne oleks või ma li kult 
mu gav, nüüd kut su me üles, 

et iga ini me ne sel les se oma 
pa nu se an naks ning and med 
oma ha ri du se, elu ko ha, rah-
vu se ja kon tak tand me te koh-
ta üle vaa taks ning va ja du sel 
pa ran daks,“ li sas Ur met Lee

2021. aas ta 28. det semb ril 
al gav e-rah va loen du se alu-
seks on eri ne vad re gist rid, 
mil lest olu li si mad rah vas ti-
ku- ja ehi tis re gis ter. Vii ma-
se, eel mi se aas ta lõ pus toi-
mu nud ava li ku ar va mu se 
uu rin gu ko ha selt on val dav 
osa Ees ti ela ni kest ehk 87 
prot sen ti val mis en da koh-
ta käi vad re gist riand med 
en ne loen dust üle vaa ta ma ja 
pa ran da ma.

„Elu ko ha re gist ree ri mi ne on 
igaü he le ko hus tus lik. Te ge-
mist on ini me se ja oma va lit-
su se va he li se kok ku lep pe ga 
– ini me ne an nab osa mak su-
dest oma ko duo ma va lit su se-
le ja vas tu ta suks saab ko ha-
lik oma va lit sus oma ela ni-
ke eest pa re mi ni hoo lit se da 
– pla nee ri da ava lik ke tee nu-
seid, mää ra ta va ja lik ke toe-
tu seid, pak ku da kor ras teid 

ning ilu sat ümb rus kon da ja 
veel pal ju muud.  See tõt tu on 
olu li ne, et igaüks meist tun-
neks ka vas tu tust oma and-
me te õig su se eest hoolt kan-
da ja neid va ja du sel uuen da-
da. Ai nult nii saa me ta ga da 
sel le, et va ja lik in fo, abi või 
toe tus jõuaks või ma li kult kii-
relt õi ge ini me se ni,“ rää kis 
si se mi nis tee riu mi rah vas ti-
ku toi min gu te ja ko da ni ku-
ü his kon na ase kants ler Rai vo 
Küüt. 

Re gist ri te kor ras ta mi se üle-
ees ti li ne kam paa nia kut sub 
see ga iga ini mest osa le ma 
rah va loen du se esi me ses eta-
pis ning üle vaa ta ma ja kor-
ras ta ma oma and med. Kõi-
ge liht sam on se da te ha 
si se ne des le he le www.rah-
vas ti ku re gis ter.ee tu vas ta-
des en nast ID-kaar di, mo biil-
ID või Smart-ID-ga. See jä rel 
tu leb va li da leht „Mi nu and-
med“ ja need va ja du se kor-
ral aja ko has ta da ning kin ni-
ta da. And meid saab vaa da-
ta ja pa ran da da soo vi kor ral 
ka ko ha li kus oma va lit su ses 

ko ha peal.
Rah vas ti ku re gist ri and-

meid ei ka su ta ta ühe kord selt 
ai nult rah va loen du se jaoks, 
vaid rii gi le ja oma va lit su se-
le pan dud ava li ke üle san ne-
te täit mi seks, näi teks ars tia bi 
osu ta mi ne, toe tus te ja ga mi-
ne, koo li ha ri du se pak ku mi ne 
või ka tee de ehi ta mi ne. Nen-
de pak ku mi sel ja pla nee ri mi-
sel läh tu tak se rah vas ti ku re-
gist ris se kan tud põ hiand me-
test.

Rah va- ja elu ruu mi de loen-
du se põ hie tapp al gab 28. det-
semb ril, mil iga Ees ti ini me-
ne on oo da tud täit ma e-kü si-
mus tik ku. Sel le raa mes kü si-
tak se ai nult neid kü si mu si, 
mil le le re gist rid prae gu veel 
vas tust ei an na na gu võõr-
keel te ja mur re te os ku se, usu 
ning ter vi sep rob lee mi dest 
tin gi tud pii ran gu te koh ta.

Kad ri Kütt,
mee dia su he te juht

Rah vas ti ku re gist ri and me te uuen da mi se ga 
al gab rah va loen du se esi me ne etapp

K äes on no vem ber, mil 
pi me dat ae ga on roh-
kem kui val get ning ka 

päe vad on tih ti som bu sed 
ning sa ju sed. Sel lis tes olu des 
sa ge ne vad liik lu sõn ne tu sed 
ja la käi ja te osa lu sel. Ome ti on 
igaü hel või ma lik ol la ka pi me-
das sil ma pais tev ja sä rav, mis 
on liik le mi sel elu li selt olu li ne.

Hel kur ja eri ne vad hel ki vad 
too ted ai ta vad Sul end sõi-
du ki juh ti de jaoks näh ta vaks 
muu ta.

Pi me das hel ku ri ta lii kuv 
ja la käi ja on lä hi tu le de val-
gu ses sõi du ki ju hi le näh tav 
al les siis, kui ja la käi ja sa tub 
tu le de vih ku ehk li gi kau du 30 
m kau gu selt. Sü gis-tal vi sel 
pe rioo dil on tee ka te ena mas-
ti märg ja li be ning see tõt tu 
tu leb kõi gil liik le ja tel ar ves ta-

da, et sõi du ki te pi dur dus tee-
kon nad on pal ju pi ke mad kui 
su vis tes olu des. 

Kor ra lik, ser ti fit see ri tud 
hel kur an nab sõi du ki ju hi le 
ju ba kau gelt mär ku, et ja la-
käi ja lii gub tee ää res või on 
teed üle ta mas. Nii on ju hil 
pii sa valt ae ga kii rust vä hen-
da da ja va ja du sel tee and mi-
seks pea tu da.

Ka pi me da ajal liik le vad 
jalg rat tu rid ning kerg lii ku ri-
ju hid pea vad end näh ta vaks 
te ge ma – hoid ma sõi du ki hel-
ku rid puh ta na ja lü li ta ma sis-
se val ge esi tu le ning pu na se 
ta ga tu le (soo vi ta valt vil ku-
vas režii mis). 

Mõist lik on ka su ta da mi tut 
hel ku rit – teeü le tu sel on va ja, 
et Sind mär kak sid õi geaeg-
selt mõ le mast suu nast lä he-
ne vad sõi du ki ju hid. Rip puv 

hel kur peab ole ma kin-
ni ta tud nii, et see pais-
tab üle riie te alt väl ja ja 
saab va balt lii ku da. Rull-
hel ku rit on ker ge pan na 
üm ber käe või ja la ning 
sel le asu koh ta saab kii-
res ti muu ta. Tas ku- või 
pea lam pi võib ka su ta da 
hel ku ri ase mel, kuid veen du, 
et need on ka kül ma il ma ga 
töö kor ras.

Hel ki vad too ted ei ole hel-
ku rid, kuid mi da näh ta va-
maks en nast teed, se da 
pa rem!

Ai na roh kem on nä ha liik lu-
ses eri ne vaid hel ki vaid too-
teid – ol gu sel leks siis hel-
ki vad pros sid või ri pat sid, 
hel ki va ri ba ga lõn gast müt-
sid, LED-tu le de ga käe- ja ja la-
pae lad, hel ki vad saa pa pae-
lad või vil ku vad tos sud, hel-

kur ma ter ja list kin dad-jo ped, 
poe ko tid jms. 

Riie te pe su ma si nas pe se-
mi ne lü hen dab hel ki va kan-
ga oma du si. See tõt tu ka su ta 
hel ki vaid too teid koos vä he-
malt ühe ser ti fit see ri tud hel-
ku ri ga. Som bu sel päe va sel 
ajal ai ta vad sil ma paist vaks 
meid te ha ka erk sad üle rii-
ded.

Ma ri ka Luik,
trans por dia me ti eks pert

Olen sil ma pais tev! 

Vaa ta li saks: 
www.rah va loen dus.ee
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28. novembril tähistasime rahvamaja 
õues esimest adventi.
Noodi Mirjam ja Uue-Matu Anni 
lõid pillimänguga muheda mee-
leolu, Egon tervitas kuulajaid alanud 
jõuluootuse puhul ning koos tema 
läidetud küünlaga süttisid kaunid 
tuled ka jõulupuu peal. Hiljem laul-
sime koos jõululaule ja muusikalist 
meelelahutust pakkus Uue-Kuraga 
Anto. Ilm oli imeilus: vaikne, lumine 
ja karge ning jõulutuju hoidsid üleval 
kuum glögi ja piparkoogid.

Fotod: Silvia Soide
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